
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                                                                                                                                                                                                

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 13 consilieri 

 

 

HOTĂRÂREA NR.314  

privind delegarea temporara a dreptului de administrare a unui sector de 

drum national in vederea executarii de lucrari de intretinere 

 

 

   Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

            Având în vedere: 

• Referatul Direcţiei Urbanism nr. 27387 din 20.09.2023; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.27388 din 

20.09.2023 privind darea in administrare a unui sector de drum 

national in vederea executarii de lucrari de intretinere; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr.27389 din 

20.09.2023;  

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.27870 din 

22.09.2023;  

• Avizul nr.326 din 25.09.2023 al Comisiei juridice şi de disciplină, 

pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti; 

▪ Avizul nr.226 din 25.09.2023 al Comisiei pentru amenajarea 

teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

municipiului, realizarea lucrărilor publice, conservarea 

monumentelor istorice şi de arhitectură;      

▪ Avizul nr.217 din 25.09.2023 al Comisiei de studii, prognoze şi 

programe economico-sociale, buget, finanţe, privatizare, servicii 

publice şi comerţ; 

           În conformitate cu: 

-prevederile art.5 lit.w), ale art.129 alin.(2) lit.c), alin.(6) lit.a), 

alin.(7) lit.m), ale art.297 alin.(1) lit.a), ale art.298 lit.b), ale art.299 

alin.(1), ale art.300, ale art.349-351 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,  

-prevederile art.867-870 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  

-prevederile art.222 alin.(1) din O.G. nr.43/1997 privind regimul 

juridic al drumurilor; 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


           În temeiul art.139 alin.(3) lit.g) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

                             

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art.1.(1)Se aprobă delegarea temporara a dreptului de administrare a 

sectorului de drum national DN 24B km 25 +490-34+365 (inclusiv tronson din 

str.A.I.Cuza NC 80863), avand datele de identificare conform Anexei care face 

parte integranta din prezenta hotarare, aflat in proprietatea publica a statului, din 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Husi, judetul Vaslui in 

administrarea Companiei Nationale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. 

prin D.R.D.P. Iasi, in vederea executarii unor lucrari de intretinere. 

            (2)Preluarea sectorului de drum national mentionat la art.1 se va efectua 

prin protocol de delegare temporara pe o perioada de 60 de zile de la data semnarii 

protocolului de delegara temporara.La expirarea termenului de 60 de zile de la 

predare, bunurile imobile sus-mentionate revin automat in administrarea 

Consiliului Local Husi, nefiind necesara nicio actiune a partilor. 

           (3) Compania Nationala de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. prin 

D.R.D.P. Iasi se obliga se execute lucrarile de intretinere in perioada sus-

mentionata. 

 

           Art.2. Sectorul de drum national mentionat la art.1 va fi predat in 

administrarea C.N.A.I.R.-D.R.D.P Iasi prin Protocol de delegare, in termen de 45 

de zile de la data adoptarii prezentei hotarari. 

 

           Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huşi. 
              

     

                                                                                                  HUŞI, 25 septembrie 2023                                                                             
 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                                   Contrasemnează pentru legalitate , 

            Alexandru  Focia                                                                                     Secretar general ,  

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 
 


